— 1 —

杭州市企业退休人员管理服务中心
文件

（杭 州 退 休 干 部 职 工 大 学）

杭退管服〔2024〕13 号

关于开展 2024 年度杭州市区企业单位管理的
退休人员健康体检工作的通知

各有关企业单位：

为认真做好 2024 年度杭州市区企业退休人员健康体检工

作，根据市人力社保局《关于做好第十轮杭州市区企业退休人

员健康体检工作的通知》（杭人社发〔2024〕28 号）文件精神，

现就目前仍由企业单位管理的退休人员健康体检工作有关事项

通知如下：

一、体检对象

2024 年 12 月 31 日前退休，参加杭州市区城镇职工基本医

疗保险，档案未移交街道社区，目前仍由企业管理的企业退休

— 2 —

人员。

二、体检时间

2024 年 5 月 1 日至 2025 年 1 月 31 日。

三、体检项目

男性项目：内科常规、外科常规、眼科常规、耳鼻喉科常

规、腰围、胸片、心电图、B 超（肝、胆、脾、胰、双肾、前列

腺、甲状腺）、血常规、尿常规、大便 OB、乙肝表面抗原、生化

十四项[血糖、胆固醇、甘油三酯、低密度脂蛋白、高密度脂蛋

白、血清谷草转氨酶、血清谷丙转氨酶、碱性磷酸酶、磷酸肌

酸激酶、乳酸脱氢酶、总胆红素、尿酸、尿素氮、肌酐]、肿瘤

标志物（AFP、CEA、CA199、CA242、CA125）、PSA。

女性项目：内科常规、外科常规、眼科常规、耳鼻喉科常

规、腰围、胸片、心电图、B 超（肝、胆、脾、胰、双肾、乳腺、

甲状腺）、血常规、尿常规、大便 OB、乙肝表面抗原、生化十四

项[血糖、胆固醇、甘油三脂、低密度脂蛋白、高密度脂蛋白、

血清谷草转氨酶、血清谷丙转氨酶、碱性磷酸酶、磷酸肌酸激

酶、乳酸脱氢酶、总胆红素、尿酸、尿素氮、肌酐]、肿瘤标志

物（AFP、CEA、CA199、CA242、CA125）、妇科检查（宫颈刮片）。

四、经费标准

本次健康体检的费用标准为每人 400 元。

五、实施办法

1.企业单位向杭州市企业退休人员管理服务中心（杭州退

— 3 —

休干部职工大学）（以下简称“市退管中心”）服务经办科提

出书面报告并提供参加体检人员花名册（办理流程详见附件 1）。

市退管中心根据企业单位书面报告和花名册，审核完成后告知

企业单位通过审核的人员名单，企业单位按照审核过的人员名

单通知相关人员体检。

2.企业单位应以“就近、便捷”的原则，指导、协助在杭

州市（包括 14 个区、县（市），下同）内体检的退休人员，通

过体检预约平台在线自主预约体检（自主预约操作详见附件 2），

并组织退休人员凭本人社保卡（市民卡）空腹参加体检。在体

检完成后，退休人员自行到承检医院领取纸质体检报告；电子

体检报告可登录浙里办 APP“健康杭州”-“健康档案”-“体检

报告”查看。

3.在杭州市内体检的退休人员必须在体检预约平台预约

后，凭社保卡（市民卡）参加体检，无需支付体检费用；常年

在杭州市外居住的企业退休人员，经联系确实无法回杭参加体

检的，可就近在常住地所在医院体检，体检后凭体检原始发票

到企业单位报销，体检经费由企业单位先行垫付。

在 2025 年 2 月 28 日前，企业单位凭体检审核单、体检名

册表（由市退管中心打印）、原始发票复印件及企业退休人员

健康体检报销清单（由企业单位打印，并附上电子版），到市

退管中心计划财务科一次性转账清算。

4.因破产、歇业等原因原单位已不存在的，企业退休人员

— 4 —

可凭原单位破产、歇业等有关证明及本人身份证（市民卡）自

行到市退管中心办理审核后，按照本通知规定参加体检。

六、办理时间

体检资格审核时间：2024 年 5 月 1 日至 2025 年 1 月 31 日。

体检经费报销时间：2024 年 9 月 1 日至 2025 年 2 月 28 日。

七、注意事项

1.各企业单位应将在杭参加基本养老保险的企业退休人员

及时移交街道社区或市退管中心管理，体检工作由移交后的管

理单位组织实施。

2.各企业单位要高度重视，认真组织，合理安排，安全有

序地做好退休人员健康体检工作。体检人员名单真实、有效，

无弄虚作假，不得将不符合体检条件的人员列入花名册进行申

报，如有，则由企业单位自行承担责任和费用。

3.本次体检截止时间为 2025 年 1 月 31 日，逾期视作自动

放弃。

4.通过体检预约平台在线自主预约体检的退休人员，凭社

保卡（市民卡）参加体检，个人无需支付体检费用；在杭州市

外体检的退休人员不得使用医保结算，参检后凭体检原始发票

到企业单位按实报销（报销时需确保在体检预约平台无预约记

录），超过 400 元标准部分由各企业单位自行承担。发票开具

日期应在 2025 年 1 月 31 日前，开票单位为杭州市外的医院。

5.退休人员参加此次体检后，人事关系转移到街道社区的，

— 5 —

不再参加街道社区组织的本轮体检。

6.体检相关事宜可咨询市退管中心，中心服务经办科联系

电话：85280538，计划财务科联系电话：88292454，单位地址：

拱墅区风景街 377 号。

附件：1.2024 年度杭州市区企业单位管理的退休人员健康

体检手续办理流程

2.2024 年度杭州市区企业退休人员体检自主预约操

作指南

杭州市企业退休人员管理服务中心

（杭州退休干部职工大学）

2024 年 4 月 29 日

— 6 —

附件 1

2024 年度杭州市区企业单位管理的退休人员
健康体检手续办理流程

一、企业单位可通过杭州市人力资源和社会保障网（http:

//hrss.hangzhou.gov.cn/）菜单栏“网上办事”-“表格下载”

下载《2024 年度杭州市区企业单位管理的退休人员健康体检申

请报告》和《2024 年度杭州市区企业单位管理的退休人员健康

体检花名册》。填写相关信息后进行参检申报，参检申报分两

种形式。一是网上申报。企业单位将盖有单位公章的申请报告

与体检花名册分别扫描，并将扫描件与电子版体检花名册通过

电子邮件发送至市退管中心服务经办科体检专用邮箱 hzstgzxt

j@163.com。二是现场申报。企业单位随带盖有单位公章的健康

体检书面申请报告及体检花名册（花名册还需提供电子版），

前往市退管中心服务经办科（拱墅区风景街 377 号 2 楼 221 办

公室）办理。

二、市退管中心服务经办科审核完成后打印体检审核单、

体检名册表，并告知企业单位通过审核的人员名单，企业单位

应严格按照通过审核的人员名单通知相关人员体检。

三、各企业单位根据通过审核的人员名单，指导、协助在

杭州市内体检的退休人员通过体检预约平台在线自主预约体

检，并组织参加体检。在杭州市外居住的企业退休人员，经联

系确实无法回杭参加体检的，可就近在常住地所在医院体检。

四、在规定时间内，企业单位凭体检审核单、体检名册表、

原始发票复印件、报销清单（需附上电子版）一次性到市退管

中心计划财务科统一结算。

— 7 —

2024 年度杭州市区企业单位管理的退休人员

健康体检申请报告

杭州市企业退休人员管理服务中心（杭州退休干部职工大学）：

根据杭州市企业退休人员管理服务中心（杭州退休干部职

工大学）《关于开展 2024 年度杭州市区企业单位管理的退休人

员健康体检工作的通知》（杭退管服〔2024〕13 号）文件精神，

我 单 位 _________________________________ （ 单 位 编

号： ），有参加杭州市区城镇职工基本医疗保险、但

未纳入社区管理的企业退休人员 名，人员信息真实、有

效，符合参加体检条件，现提出申请，请予审核。

单位（盖章）

年 月 日

— 8 —

2024 年度杭州市区企业单位管理的退休人员

健康体检花名册

单位名称（盖章）： 单位编号：

序

号
姓 名 社会保障号

性

别
家庭地址 联系电话

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

注：此表一式两份，市退管中心、填报企业各一份

单位联系人： 联系电话： 总人数：

年 月 日

— 9 —

2024 年度杭州市区企业单位管理的退休人员

健康体检报销清单

单位名称（盖章）：

单位编号：

体检审核单号：

序号 姓 名 社会保障号
报销

金额
参检医院

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

合计

备注：此表由报销企业根据实际报销人数、金额填写，参检医院请如实填写。

收款单位名称：

开户银行：

帐 号：

单位联系人： 联系电话：

— 10 —

附件 2

2024 年度杭州市区企业退休人员体检自主预约操作指南

（供杭州市内体检的退休人员参考操作）

如您在杭州市（包括上城区、拱墅区、西湖区、滨江区、

萧山区、余杭区、临平区、钱塘区、富阳区、临安区、桐庐县、

淳安县、建德市、西湖风景名胜区）参加体检，必须先进行预

约：

手机登录浙里办，搜“健康杭州”（也可用浙里办、支付宝

扫描二维码登录）点击“企业退休体检”进入预约系统首页，

点击首页“体检预约”确认个人信息，点击“保存”后选择体

检医院，选中日期后点击“下一步”，确认信息无误后点击“确

认预约”即可完成预约。

如需变更预约，点击首页“预约记录”后找到对应预约记

录，点击“取消预约”并确认即可取消。

浙里办扫码 支付宝扫码

抄送：退管处。

杭州市企业退休人员管理服务中心（杭州退休干部职工大学）办公室 2024 年 4 月 29 日印发

	体检审核单号：
	（供杭州市内体检的退休人员参考操作）